«Quando aliqua plura predicanter accidentaliter et diuisim, non licet inferre coniunctim, ut «Sortes est bonus et est logicus, non infertur ergo est bonus logicus»<sup>106</sup>.

104. Cfr *ib.*, línies 20-41.

105. Cfr *ib.*, f. 213rb, línia 41- f. 213va, línia 14.

106. Cfr Sevilla, Bibl. Cap. y Colomb., ms. 141-23-15, f. 7ra, línies 11-14.

Imaginem ara per hipòtesi que quan Eimeric formula la proposició lul·liana de la manera que hem posat més amunt, entengui que els dos predicats convenen accidentalment al subjecte, però se'n prediquen conjuntament. En aquest cas, també incompliria una regla donada per ell mateix:

«Quando aliqua predicanter de aliquo accidentaliter et coniunctim non infertur diuisim primum predicatum sed bene secundum, ut *Sortes est bonus latro* non infertur *ergo est bonus, sed est latro*»<sup>107</sup>.

És a dir, Eimeric podria concluir: «Quilibet homo qui habere voluerit virtutes morales potest habere sicut poterit velle»; o, en tot cas: «Quilibet homo qui habere voluerit virtutes morales potest habere per amorem virtutis mei amati». El que no s'aguanta és la doble conseqüència que ell en treu.

La proposició de Llull tal com l'havia formulada la comissió Ermengol i com Eimeric la tradueix en l'*Expurgate* podria ésser atacada com a lògicamente falsa<sup>108</sup>, però de cap manera no conté la necessitat que Eimeric hi creu detectar. La prova més forta és que l'inquisidor l'hi introduceix contra la seva pròpia lògica!

### 2.3.b. Resposta als lul·listes

Com ja és d'esperar, ara estudiarem la resposta d'Eimeric als qui defensen aquesta tercera proposició de Llull:

Hic articulus multos habet et habuit defensores, qui dicunt articulum esse verum, exponentes quod per amorem uirtutis Dei, hoc est, per caritatem, que est uirtus, quilibet potest habere uirtutes morales, quia qui habet caritatem habet uirtutes morales saltem in habitu. Non valet propter duo. Primo, quia expositio est extorta et non de mente ponentis articulum. Nam per Dei uirtutem non intelligit caritatem, nam dicit in principio quod celum, elementa, plante et bestie habent uirtutem per uirtutem Dei; constat autem quod predicta non habent caritatem, et sic non habent uirtutem per caritatem Dei, nisi dicatur caritas Dei caritas increata, de qua non loquimur in presenti; que caritas est ipse Deus, vt tunc dicatur quod predicate res habent uirtutem per Dei uirtutem, hoc est, per Deum; cum autem dicitur infra quod quilibet potest habere uirtutes morales per amorem uirtutis Dei, sumit uirtutem Dei conformiter sicut ante et non pro caritate; nam si pro caritate, dixisset per uirtutem amoris, hoc est, caritatis, et non dixisset per amorem, hoc est, caritatis; sumitur autem hic amor quo diligitur Dei uirtus sicut ubi dicitur quod Christo resurgentem Petrus et Iohannes pre ceteris ad sepulcrum currebant, qui Chris-